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Введение
Начиная с перестройки экономического уклада жизни в 1990-х годах в кризисном положении также и оказалось сельское хозяйство многих регионов. Несмотря на это была возможность для развития разных хозяйственных форм в сельском хозяйстве, осуществлялась экспортно-импортная торговля продовольственными товарами и сельскохозяйственным сырьем. На АПК серьезно повлияли крупные холдинги и предприятия. Региональные рынки продовольствия, которые включали в себя производителей, переработчиков и потребителей, достаточно серьезно пострадали от кризисов 2008 и 2014 гг. Образование Таможенного союза в 2010 г., позволило упростить торговлю в том числе продовольствием с Беларусью и Казахстаном. Введение продовольственного эмбарго в 2014 г., последующая за этим программа импортозамещения оказали значимое влияние на динамику развития продовольственных рынков развитых в сельскохозяйственном отношении регионов страны, к которым относятся и Брянская, Курская, Белгородская, Воронежская и Ростовская области.
Объектом исследования в данной работе являются продовольственные рынки приграничных с Украиной регионов России.
Предметом исследования – региональные особенности современного состояния в период новых вызовов 2010-х годов.
Цель данной исследовательской работы: выявление особенностей трансформации региональных продовольственных рынков регионов России, соседствующих с Украиной, в период 2010-х гг.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· Систематизировав работы отечественных и зарубежных исследователей, определить понятие и функции региональных продовольственных рынков;
· Разработать методику оценки состояния продовольственных рынков в приграничных с Украиной регионах России;
· Оценить динамику основных компонентов продовольственных рынков в 2010-е гг;
· Оценить влияние приграничного положения Украины и изменения отношений между государствами на региональные продовольственные рынки;
В работе используются сравнительно-географический подход, статистический и картографический методы.
Теоретической основой исследования выступают статьи, монографии, диссертационные исследования отечественных и зарубежных ученых - специалистов в области исследования продовольственных рынков и компонентов его составляющих (сельское хозяйство, обрабатывающие производства, торговлю) – Богачева Д.В. , Бонды Д.Г., Ганиева Р.И., Даньшина А.И.., Клюева Н.Н., Нуралиева С.У., Пешковой М.Н и других.
Информационную базу работы составляют данные Федеральной службы государственной статистики, а также ее региональных подразделений, данные Министерства сельского хозяйства России и Центрального таможенного управления, информация с официальных сайтов сетей продовольственных магазинов, данные с сайтов региональных и местных администраций.
Структура работы состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложения. Первая глава включает в себя обобщение исследовательских работ отечественных и зарубежных авторов и трактовку понятия «региональный продовольственный рынок», определение его компонентной структуры. Также приводится методика проведения исследования состояния региональных продовольственных рынков приграничных с Украиной регионов России. Во второй главе проводится анализ сельскохозяйственного производства, пищевой промышленности, состояния торговой инфраструктуры и самообеспеченности регионов продовольственными товарами исследуемых регионов. В третьей главе идет более детальный разбор процессов формирующих региональный продовольственный рынок Курской области. Исследуются торговые экспортно-импортные отношения региона, в том числе изменение в них роли Украины.

Глава 1. Теоретические основы исследования продовольственных рынков
1.1 Понятие и функции регионального продовольственного рынка
Рынок обеспечивает самовоспроизводство любого региона. Именно он показывает экономическое, социальное, устойчивое и любое другое состояние развития территории. Рынок является средством управленческого и конъюнктурного воздействия на производство, влияет на распределение, обмен и потребление товаров и услуг в регионе. Согласно Р. М. Нурееву, рынок – это место встречи продавцов с покупателями, где между ними осуществляется обмен по договорной цене (Нуреев, 2008). Для рынка в любом его проявлении необходимо присутствие субъектов (продавцов и покупателей), объектов (товар или услуга), а также взаимодействие между ними которое и устанавливает определенную цену на данный объект.
Рынок в «идеальном» представлении должен соответствовать нескольким требованиям (Ситникова, 2008):
· сделки должны осуществляться в денежной форме на основе общепринятой валюты;
· обмен должен быть взаимовыгодным для обеих сторон;
· сделки должны носить добровольный характер;
· продажа и покупка товаров должна осуществляться на постоянной основе;
· однородные товары и объявленные цены должны являться средством сравнения альтернативных продавцов и покупателей;
· необходимо обеспечить свободный выход на рынок для новых продавцов.
Продовольственный рынок представляет собой часть потребительского рынка. Можно выделить таких главных участников данного рынка, как субъекты, участвующие в изготовлении конечного продукта (сельскохозяйственные производители, предприятия пищевой промышленности, импортеры продовольствия и прочие поставщики), субъекты, помогающие осуществить поставку продовольствия непосредственно на рынок, конечные потребители продуктов (покупатели), регулирующие механизмы государства Улезько, 2014). Суть рыночных отношений в большинстве своем сводится к возмещению затрат на производство на основе эквивалентности обмена и полному удовлетворению продовольственных потребностей общества. Рынок уравновешивает производство и потребление объемов товаров. С помощью установления и изменения уровня цен на продукты рынок регулирует производство по объему товаров.
Исследователи (Бонда, 2014) выделяют основные функции продовольственного рынка. Рассмотрим их более подробно.
1. Способствует росту эффективности агропромышленного производства благодаря эффективному распределению и использованию производственных ресурсов. Конкурентная рыночная экономика направляет ресурсы в производство тех товаров, в которых общество на данный момент больше всего нуждается. Для производства применяют наиболее продуктивные и новые технологии.
2. Выступает регулятором объема и структуры агропромышленного производства. Рынок показывает производителям спрос на конкретную продукцию и количество ее предложения, в соответствии, с чем товаропроизводители определяют объем, ассортимент и рынок сбыта продукции. Именно так, с помощью продовольственного рынка происходит приспособление объема и структуры производства сельскохозяйственной продукции к объему и структуре общественных потребностей в ней. Информация рыночного спроса на объем и структуру продовольственной продукции поступает от ее потребителей через розничную торговлю, а также через перерабатывающие предприятия, легкую и пищевую промышленность, работающие на сельскохозяйственном сырье, а от сельхозпредприятий к предприятиям, выпускающим сельскохозяйственные машины и механизмы, минеральные удобрения и так далее.
3. Обеспечивает признание общественного характера труда, затраченного в сфере обмена, т. е. уже после того, как продовольственная продукция произведена. Только на рынке обнаруживается, какие издержки являются общественно необходимыми и определяют величину стоимости товара.
4. Способствует улучшению качества продовольственной продукции. Низкокачественная продукция не выдерживает конкуренции, следовательно, не пользуется спросом покупателей, остается непроданной, как итог производитель несет убытки
5. Обеспечивает стабилизацию цен на продовольственную продукцию. Чрезмерно высокие цены приведут к сокращению спроса на продукцию, и уменьшат продажи товара. С другой стороны, слишком низкие цены не обеспечат возмещение издержек производства на произведенную продукцию, таким образом, производитель понесет убытки. При определенном уровне соотношения между спросом и предложением продукции устанавливается определенное равновесие.
6. Способствует снижению издержек производства продовольственной продукции. Продукция, произведенная с высокими издержками производства, естественно будет иметь и высокую цену, возмещающую эти издержки, но она может не найти покупателей. Для того чтобы продукция была продана с выгодой для производителя, рынок побуждает снижать издержки и цену.
7. Содействует ускорению научно-технического прогресса, так как, только используя достижения науки и прогрессивные технологии, можно увеличить производство продукции, улучшить ее качество и снизить издержки.
8. Выполняет санирующую функцию. В конкурентной борьбе не выдерживают экономически слабые хозяйства. Наиболее эффективные и перспективные предприятия в рыночных условиях процветают. Рынок — наиболее объективный судья и самый демократический механизм отбора полезных обществу хозяйственных единиц, в результате чего непрерывно повышается средний уровень эффективности агропромышленного производства в целом.
Региональный продовольственный рынок является сложной экономической системой, формируемой из локализованных рыночных пространств отдельных групп потребителей и производителей сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки. Кроме того, продовольственный рынок является ключевым звеном региональной продовольственной подсистемы, которая, в свою очередь, воздействует на процессы формирования и функционирования локальных продовольственных рынков. Таким образом, региональный продовольственный рынок как экономическая система может рассматриваться с двух позиций: во-первых, как совокупность производителей и потребителей продовольственных товаров на ограниченной административными границами территории; во-вторых, как совокупность локальных рынков продовольственных товаров и сырья для их производства, имеющих разнородный характер формирования ресурсной базы и балансирования спроса и предложения под воздействием специализации региона и отдельных территориальных образований и уровня интеграции в национальную систему разделения труда.
Границы регионального продовольственного рынка совпадают с административными границами субъектов Российской Федерации (Бонда, 2014). Такое четкое проведение границ обусловлено региональной спецификой спроса и предложения, обусловленной институциональными и социально-экономическими условиями региона (Куралаева, 2011).
Факторы, формирующие продовольственный рынок региона, можно разделить на 3 группы: экономические, социальные и природно-климатические.
Региональная экономическая, а в частности налоговая политика региона. Промышленная специализация региона, степень развития агропромышленного комплекса. Система защиты местного производителя. Доступность и наличие производственных, трудовых, экономических ресурсов. Наличие рынков сбыта.
Общая демографическая политика региона. Уровень среднедушевых доходов и расходов населения. Степень развития подготовки научных и трудовых кадров. Федеральные и региональные миграционные программы. Меры поддержки в отношении местных производителей. Безопасные условия труда. Возможность повышения степени своей квалификации для рабочих кадров.
Географическое расположение и природно-климатические условия. Качество почвы и степень ее истощения. Общее экологическое состояние территории и степень антропогенного воздействия.
Существует множество подходов к определению сущности понятия «локальный рынок». Так, Н. А. Феоктистова (Феоктистова, 2009) отмечает локальный рынок в форме рынка конкретного товара или услуги, которые ввиду особых потребительских свойств имеют ограниченный ареал сбыта. Локальный рынок отождествляется с рынком конкретной местности (сельского поселения, поселка, города и др.); локальным считается оптовый рынок, обслуживающий небольшие территории. В другом ракурсе рассматривают локальный рынок С.Б. Савельева и Ю.А. Гринь (Савельева, Гринь, 2009). Под локальным рынком они понимают хозяйственный механизм, формирующий систему взаимосвязанных и взаимообусловленных хозяйственных процессов, связей, отношений, функционирующий в условиях государственного регулирования, реализующий функции производства и обмена отдельных видов товаров (групп товаров) в пределах обособленной территории, определяемой границами воздействия самого механизма. Также локальный продовольственный рынок можно трактовать как сегмент регионального рынка, в пределах которого реализуется сельхозпродукция, произведенная или переработанная на территории конкретной местности, и характеризующийся максимальной приближенностью производителя к потребителю и наличием традиционных технологий и товаров. (Мальцева, 2018).
В целом локальный продовольственный рынок можно представлять как территорию конкретного поселения или его части, в пределах которой четко локализовано предоставление и потребление услуг продовольственного обеспечения населения.

1.2 Методы исследования продовольственных рынков в отечественных и зарубежных исследованиях
В работах по изучению продовольственных рынков отечественными географами в основном рассматривается региональная дифференциация преимущественно по отдельным компонентам рынков, таким как: агропроизводство (Аверкиева, 2012; Даньшин, 2017; Нефедова, 2017; Нефедова , 2014, Носонов, 2001; Тюрин, 1998), обрабатывающие производства (Требушкова, 2012), ритейл (Баранов, 2019; Зотова, 2006; Кузнецова, 2015). Также поднимаются вопросы основных проблем функционирования продовольственных рынков: проблема продовольственной безопасности регионов (Стуканов, 2013; Киреева, 2018), проблема конкуренции и инфраструктуры рынка на региональном уровне (Кострова, 2018; Ганиев, 2011). Также рассматриваются проблемы формирования локального продовольственного рынка и его дальнейшего развития. (Бонда, 2014; Даньшин, 2017).
В.И. Бутов, В.Г. Игнатов и Н.П. Кетова (Бутов, Игнатов, Кетова, 2001) исследовали процессы формирования и развития локальных рынков, в первую очередь поднимали вопрос о высоколокализованных системах отношений в сфере обращения в пределах отдельных территориально-административных образований и необходимости регулирующего воздействия на рынок. Региональный рынок, исследователи представляли в виде совокупность взаимосвязанных локальных рынков. В.И. Беляев (Беляев, 2013) отмечал, что определение территориального рынка таким метдом, через локализацию отношений в сфере обращения позволяет говорить о тождественности таких понятий как «региональный рынок» и «локальный рынок».
Проблемы формирования продовольственного рынка исследовались такими учеными, как Вялых О. В. и Гуров В. В. (Вялых, Гуров, 2008), Суслов А. И., Сергеев В. В., Клюкач В.А. (Суслов, Сергеев, Клюкач, 2007) и другими. Продовольственный рынок является основной частью аграрного, поэтому механизмы их построения и развития будут совпадать во многих аспектах. Однако для формирования рыночных отношений в аграрном секторе необходимо учесть не только внутренние особенности продовольственного рынка, а также те внешние факторы, которые непосредственно влияют на его развитие. Например К. Макконнел и С. Брю (Макконнел, Брю, 2003) к таким факторам относят источники экономического роста: количество и качество природных и трудовых ресурсов; наличие финансовых ресурсов, обеспечивающих вовлечение в производство ресурсов, как природных, так и трудовых; наличие высоких технологий, технологичности производства.
В.А. Черкасов и Е.А. Юрина (Черкасов, Юрина, 2013) поднимают вопрос об успешном функционировании продовольственного рынка региона. На взгляд исследователей они заключаются в разработке и реализации целевых программ развития продовольственного рынка региона, стимулировании развития аграрного производства и реализации ресурсного потенциала, развитии рыночной инфраструктуры которая сможет обеспечить повышение эффективности распределения товаропотоков, а также соблюдать баланс интересов всех экономических агентов на продовольственном рынке. К основным задачам органов власти на муниципальном уровне В.А. Черкасов и Е.А. Юрина относят участие в федеральных и региональных целевых программах развития агропродовольственного сектора, поддержку местных производителей и усиление их позиций на продовольственном рынке, контроль конкуренции, а также организацию системы консультирования хозяйствующих субъектов.
Роль государственной политики в развитии продовольственного рынка освещается в работах Л.А. Александровой, Н.А. Барышниковой, Н.А. Киреевой (Александрова, Барышникова, Киреева, 2013), С.Л. Левина (Левин, 2012). Специфика и особенности в вопросах продовольственной безопасности регионов представлены в научных работах: И.Б. Богер, С.В. Сафронова (Богер, Сафронов, 2010), Ю.Д. Шмидта и И.В. Жуплей (Шмидт, Жуплей, 2011) и еще многих других авторов. Имеется большое количество исследований по развитию продовольственных рынков в условиях глобализации. Также в современных работах большое внимание уделяется проблеме государственного регулирования региональных продовольственных рынков. Все публикации по этой тематике сконцентрированы на рассмотрении форм и методов государственного воздействия на продовольственный рынок (Стуканов, 2013; Усманов, 2014; Юсупов, 2016), описание государственных институтов (Ибаев, 2008), целей и инструментов регулирования (Цыркаева, 2019), а также работы, в рамках которых исследуется состояние инфраструктуры регионального продовольственного рынка. Оценка инфраструктурного обеспечения проводится посредством качества функционирования компонентов регионального продовольственного рынка (Луценко, 2017; Кострова, 2018).
Работы зарубежных авторов в основном не затрагивают проблематику региональных продовольственных систем, заостряя свое внимание на анализе формирования локальных систем, а также взаимоотношениях сельских и городских поселений при формировании продовольственной базы. Так, например, работы М. Дуббелинг (Dubbeling, 2017), Абу Хатаб (Abu Hatab, 2019) и С. Бернера (Berner, 2019) посвящены исследованию городских продовольственных систем, а в работе Е. Дулли и Э. Кондры (Dooley, 2018) исследуются рынки национального масштаба (продовольственные рынки США и стран Европейского союза). Так же, как и для отечественных исследований, для зарубежных авторов актуальна тематика импортозамещения (Abu Hatab, 2019; Kokko, 2001). Зачастую данная проблема поднимается при изучении продовольственных рынков в развивающихся странах. Главным отличием от отечественных исследований, в которых этот вопрос рассматривается либо на национальном, либо региональном уровне, то для иностранных научных исследований характерно изучение проблемы на локальном уровне. При этом не анализируется возможность данной территории к самообеспеченности продовольственными товарами, а предлагаются наиболее актуальные методы для переориентации текущего состояния продовольственной системы на товары, которые могут быть произведены на данной местности. Работы зарубежных исследователей данной проблемы различаются по методике их проведения. Для подавляющего числа научных работ характерен анализ институциональных условий функционирования рыночных систем (Abu Hatab, 2019; Berner, 2019; Dooley, 2018; Dubbeling, 2017). Например, в работе Е. Дулли и Э. Кондры (Dooley, 2018) на основе анализа документов, регламентирующих функционирование рыночных систем в США , а также в государствах Европейского Союза, авторы приходят к выводу, что органы государственного управления в США стимулируют производство денежной поддержкой, однако власти стран ЕС пытаются достичь того же результата с помощью нормативного подхода. Проблемы межрегиональных рыночных связей рассматривались такими зарубежными специалистами как А. Смит (Смит, 2007), Д. Рикардо (Рикардо, 2007), и др.
Основной методикой исследования региональных продовольственных рынков является поэтапный анализ компонентов рынка посредством оценки спроса и предложения. Предложение продовольственных товаров оценивается с помощью анализа динамики объема производства сельскохозяйственных и продовольственных товаров в регионе. Продовольственная безопасность является одной из главных целей аграрной и экономической политики государства. В своём общем виде она формирует направления движения национальной продовольственной системы к оптимальному состоянию. концепции и модели исследований проблемы продовольственной безопасности постоянно менялись на протяжении становления человека. Если сначала во главе угла стоял вопрос об укреплении экономики за счет развития земледелия, скотоводства, а также использования новых прогрессивных методов в агрономии и увеличении темпов производства, благодаря чему достигалась продовольственная безопасность государства. В дальнейшем продвигались идеи протекционизма, развития производства, в частности экспорта излишков продовольствия. Согласно же классической политической экономии – производство и потребление продуктов питания является абсолютно главным и неустранимым условием жизни для отдельного человека и для человечества в целом.
В марксизме продовольственная безопасность включает в себя полную защищенность общества от внутренних и внешних воздействий. Продовольственная безопасность является составным компонентом экономической безопасность. Исследование потребностей человека, взаимосвязей вопросов производства и потребления, а также улучшения общего качества жизни населения являются наиболее актуальными проблемами. В последние года основными темами и подходами к рассмотрению проблемы продовольственной безопасности в России являются: решение вопроса импортозамещения и повышения качества продукции, а также доступность продовольствия за счет роста производства. Что касается исследования продовольственной безопасности региона, то некоторые исследователи, например В.Б. Зотов считает что выделение продовольственной безопасности в самостоятельный вопрос вступает в противоречие с федеративным устройством РФ, основанным на ее целостности В.Б. Зотов (Зотов, 2006) доказывает, что политика самообеспечения регионов, о чем свидетельствует практика СССР в 80-х годах прошлого века, может вести к снижению территориальной специализации, усилению преимущественно натурального хозяйства, ослаблению межрегиональных экономических связей, снижению эффективности и конкурентоспособности АПК в целом. А.А. и А. В. Колесняк занимают такую же позицию по этому вопросу и приводят шесть аргументов против распространения на регионы задачи продовольственной безопасности. (Колесняк А.А., Колесняк А.В., 2009).
1) противоречие для регионов как участников единого экономического
пространства РФ (ст. 8 Конституции), основанного на ее государственной целостности и неприкосновенности (ст. 4);
2) невозможность и недопущение антагонизма между регионами, исключение межрегионального политического давления через продовольствие;
3) отсутствие при определенных условиях на уровне регионов и субъектов РФ достаточных властных полномочий для мобилизации необходимых финансовых ресурсов по обеспечению ввоза продукции;
4) курс на самообеспечение регионов может быть оправдан только в отношении малотранспортабельных и скоропортящихся продуктов, а также тех, производство которых по природным условиям экономически эффективно;
5) непригодность на уровне регионов методики ФАО по оценке продовольственной безопасности, определяемой по объемам и переходящим запасам зерна и его производству на душу населения;
6) регионам не доступна система мер, используемая на федеральном уровне (таможенные, антидемпинговые и компенсационные пошлины, акцизы, налоги, квоты и т. д.), по защите рынка и производителей.

[…]

данный момент лидером по импорту яиц в Курскую область безоговорочно являются Нидерланды. Беларусь является основным поставщиком молочной продукции. Ввоз мясной продукции на протяжение последних 10 лет осуществлялся только из Беларуси, при этом показатели начали стремительно расти после 2018 года, так как изначально товаром для импорта был свиной жир и побочная продукция свиноводства, а сейчас идет ввоз мяса КРС (как замороженного, так и охлажденного). Что касается импорта животных, который сейчас составляет около 60% от всей ввозимой продукции животного происхождения, то здесь лидирующее положение занимает импорт коз и овец, который почти полностью осуществляется из Австралии. Важное место занимает ввоз свиней из Канады. До событий 2014 года в структуре присутствовали только свиньи и крупный рогатый скот, а основными импортерами были Канада, Дания, Нидерланды.
Экспорт продукции животного происхождения в Курской области до 2015 года практически полностью был представлен побочной продукцией птицеводства, в том числе пух, перья и т.д. В 2016 году произошло пиковое снижение стоимости экспорта, которое составило 8 млн $. Товарная структура никак не поменялась, однако сильно снизился объем. Ведущими торговыми партнерами Курской области на тот момент являлись Китай, Тайвань, Вьетнам. Однако с 2018 года значимую долю начинает составлять экспорт мяса и мясопродуктов. 90% вывозимой продукции приходится на свинину, что неудивительно, учитывая рост животноводства в регионе, где большая часть пришлась именно на свиноводство. На данный момент 95% от всей экспортной мясной продукции уходит в Беларусь, которая и является главным покупателем Курской области товаров животного происхождения.

Рис.19. Импорт и экспорт продуктов животного происхождения Курской области (млн $).
В структуре импорта продукции растительного происхождения изменений меньше чем в товарах животного происхождения. Ведущие позиции приходятся на ввоз семян растений и зерно, но в ценовом значение произошло падение на 35-40% по сравнению с показателями начала десятилетия. Сократилась доля импорта злаков, а также орехов и фруктов. Зато возросли объемы ввоза живых деревьев и кустарников, 90% приходится на Сербию и Венгрию. Из пищевой продукции растениеводства в основном ввозят подсолнечник, арахис, хмель и соевые бобы, сухофрукты, яблоки, груши. Сокращается импорт злаковых культур, а конкретно кукурузы, которая сейчас составляет 95% от общей доли. После 2014 года прекратился импорт растительной продукции из Украины, которая изначально была одним из главных поставщиков сухофруктов и семян растений. Изменился и состав основных поставщиков растительной продукции, если до 2014 года здесь лидировали Дания, Украина, Беларусь и Польша, то сейчас основная доля приходится на Сербию, Данию, Венгрию, Чехию. Дания является единственным крупным поставщиком растительных соков и экстрактов.
Основными направлениями экспорта растительной продукции являются пшеница, кукуруза, мука, зерно, солод. После событий 2014 года не только увеличились общие объемы экспорта, но и произошли изменения в товарной структуре (рис. 20). Около 70% на данный момент приходится на долю злаковых культур, тогда как в первой половине 2010-х годов лидирующую долю занимали продукты из муки и крупы. Ведущим торговым партнером Курской области является Латвия, ее доля в структуре общего экспорта товаров растительного происхождения составляет 60%. Прибалтика в целом является основным импортером злаковых культур. Объемы экспорта продукции в Украину остались примерно на том же уровне, как и до введения санкционных мер. Однако изменилась доля страны в общем экспорте Курской области, если до 2014 года приходилось около 15-17%, то по последним данным 4%. В структуре украинского экспорта произошли такие же изменения, как и в общем объеме. После 2015 года наблюдается стоимостное увеличение злаковых культур и зерна над продуктами из муки и круп.
Рис.20 . Импорт и экспорт продуктов растительного происхождения Курской области (млн. $).
В структуре импорта пищевых продуктов идет значительное снижение объемов ввезенной в регион продукции (рис. 21). По сравнению с 2013 годом импорт сократился более чем в 12 раз. В структуре пищевых продуктов ведущая роль приходится на долю какао, шоколада и сахара, которое в первую очередь используется как инструмент торговли за счет приграничного положения области. Импортируется оно в основном из Кот Д’Ивуара и Ганы, а также частично из Украины. Уменьшается импорт кормов для животных и необходимого сырья, за счет развития необходимых предприятий и животноводческих комплексов на территории области. Идет увеличение ввозимой из Украины кондитерской продукции (печенье, мороженое, торты). В целом Украина в данной секторе является крупнейшим поставщиком пищевых продуктов для Курской области, хоть в денежном эквиваленте показатель быстро снижается.
Экспорт пищевых продуктов имел небольшой спад в 2015-2017 годах, однако сейчас возвращается на прежний до санкционный уровень (рис. 21). Казахстан упрочил свои позиции как главный импортер продукции из Курской области. Увеличился экспорт продукции в Китай и Монголию и сильно снизился в Украину. Шоколад и другие какаосодержащие продукты экспортируют из Курской области в Казахстан, Украину, Монголию, Таджикистан, Узбекистан. Казахстан также является и крупнейшим импортером кондитерской продукции.

Рис.21 Импорт и экспорт пищевых продуктов и напитков Курской области (млн. $).
В целом можно отметить общее увеличение экспорта из Курской области по основным направлениям сельскохозяйственной продукции, темпы вывоза пищевых продуктов имеют 20% снижение по сравнению с 2013-2014 годами. Основными покупателями сейчас стали страны постсоветского пространства, а также азиатские государства: Китай, Вьетнам, Япония. И если страны бывшего СССР в основном импортируют пищевые продукты и злаковые культуры, то в Азию идет на экспорт продукция животного происхождения. Произошло значительное сокращение торговли с Украиной по всем направлениям, за исключением кондитерского сектора пищевых продуктов. В структуре экспорта продукции ведущая роль сейчас приходится на мясное свиноводство, а также пшеницу и кукурузу. Импорт снизился для всех групп продовольственных товаров, исключение составляет мясо и мясные продукты, ввоз которых увеличился в 2018 и 2019 годах. Связано это с торговыми отношениями с Беларусью, а также построенными комплексами в области по переработке мяса, которые также и закупают сырье.
Изменившиеся отношения между Россией и Украиной прямым образом повлияли на практически полное сокращение импорта и экспорта сельскохозяйственной и пищевой продукции в Курской области. Приграничное положение региона позволяло активно вести торговлю с ближайшим соседом – Украиной, что после 2014 оказалось невозможно. Однако прекращение торговых взаимоотношений никак не отразилось на ситуации с продовольственными товарами в области. Молочную продукцию из Украины успешно заменили продукты из Беларуси, а также соседних регионов России. Регион полностью самообеспечивает себя по основным группам товаров. Импорт из Украины какаосодержащей и кондитерской продукции, в первую очередь необходим для последующей реализации в других субъектах РФ, обусловлен выгодным экономико-географическим положением Курской области.

Заключение
Обзор исследований отечественных и зарубежных авторов в области продовольственных рынков позволил сформулировать определение: региональный продовольственный рынок – это открытая рыночная система, которая объединяет сельскохозяйственных производителей, предприятия пищевой промышленности, субъектов рынка осуществляющих поставку и реализацию продукции, в том числе импорт, а также покупателей. В работе была разработана методика оценки состояния компонентов региональных продовольственных рынков приграничных с Украиной регионов России. Проанализировано сельскохозяйственное производство, торговая инфраструктура, оценен спрос на продовольственные товары, а также среднедушевые доходы и расходы населения. Выполнен расчет коэффициента самообеспеченности по 5 группам продовольственных товаров.
Все регионы, представленные в исследовании, являются высокоразвитыми в сфере сельского хозяйства. В течении последнего десятилетия наращивались объемы сельскохозяйственного производства, как в растениеводстве, так и в животноводстве. Программа импортозамещения, а также благоприятная ситуация после ухода европейской продукции с рынка наиболее хорошо проявила себя в мясном и молочном скотоводстве, что можем наблюдать на примере Брянской, Курской и Воронежской областей. В Ростовской области идет стабильный рост производства зерновых и зернобобовых культур, что связано с агроклиматическими условиями и общей специализацией региона. Соседство с Украиной и дальнейшее ухудшение взаимоотношений с Россией не оказало практически никакого воздействия на продовольственные рынки всех исследуемых регионов. Ключевым фактором в течении последнего десятилетия были общие макроэкономические факторы как в стране, так и в мире, а также меры государственной поддержки сельского хозяйства (на федеральном и региональном уровнях).
В регионах сейчас особенно сильно идет развитие доминирующих видов сельского хозяйства и пищевой промышленности. В то же время с помощью деятельности крупных отечественных агрохолдингов происходит увеличение производства в изначально не профильных отраслях сельского хозяйства для регионов. Бурное развитие свиноводства и мясоперерабатывающей отрасли в Курской области, увеличение производства молока и молочной продукции в Воронежской и Белгородской областях. Все это стало возможным после продовольственного эмбарго, которое позволило отечественным производителям занимать свободные ниши.
Что касается потребительских факторов, то здесь картина не самая лучшая. Среднедушевые доходы во всех перечисленных регионах растут достаточно медленно, в среднем на 14%, при этом рост среднедушевых расходов составляет около 40-42%. Рост стоимости минимального набора продуктов питания составил 70-75%. Вследствие того, что темпы роста стоимости продуктового набора были выше, чем темпы роста денежных доходов населения, наблюдается и рост оборота розничной торговли продуктами питания на душу населения.
Увеличилась доля сетевой розничной торговли в исследуемых регионах. Однако все равно в общей структуре оборота для всех приграничных с Украиной регионов превалируют несетевые формы торговли. Наивысшая их доля наблюдается в 2 самых южных регионах: Воронежской и Ростовской областях. Наибольшая доля розничных сетей в общей структуре торговли фиксируется в Курской области и составляет 45,9%. Доля продаж на розничных рынках и ярмарках снижается. Основное число магазинов приходится на долю крупных федеральных сетей (Магнит, Пятерочка).
Самообеспеченность основными группами продуктов питания на данный момент во всех регионах достаточно хорошая. События 2014 года и финансовые кризисы существенным образом не отразились на этом показателе. Небольшой спад в 2014-2015 годах компенсировался последующим ростом за счет восстановления и укрепления существующих сельскохозяйственных и обрабатывающих производств регионов. Исключение составляют лишь отдельно взятые позиции, например самообеспеченность яйцами в Брянской области. В целом регионы стараются полностью ограничить долю импорта продовольственных товаров, снижение показателей наблюдается в Белгородской и Воронежской областях.
Глубинный анализ внутрирегиональной ситуации на примере Курской области показал, что в регионе постепенно идет смена приоритетов развития сельского хозяйства с растениеводства на животноводство. Если раньше регион ассоциировали с сахарной свеклой, то сейчас это один из крупнейших центров свиноводства страны. Восстановительный этап в области сельского хозяйства несколько выравнивает территориальные различия в производстве продукции растениеводства по отдельным муниципальным районам. Однако происходит резкий рост промышленного животноводства в районах размещения крупных комплексов. Таким образом, наблюдается достаточно сильная дифференциация муниципальных образований как по специализации, структуре, так и по техническому оснащению, а также изменяется роль хозяйств разных категорий. Районы-лидеры по сборам сельскохозяйственных культур и произведенной продукции животноводства намного быстрее и больше увеличивают свои показатели в отличии от остальных. В некоторых случаях мы можем говорить о том, что положительная динамика наблюдается лишь только в единичных муниципальных образованиях, например производство молока и сборы картофеля. Ослабевает роль центральных районов как основных сельскохозяйственных лидеров.
Изменившиеся отношения между Россией и Украиной прямым образом повлияли на сокращение импорта и экспорта сельскохозяйственной и пищевой продукции в Курской области. Приграничное положение региона позволяло активно вести торговлю с ближайшим соседом – Украиной, что после 2014 оказалось невозможно. Однако прекращение торговых взаимоотношений никак коренным образом не ухудшило ситуацию на продовольственном рынке региона.
По итогам анализа продовольственных рынков приграничных с Украиной регионов России можно сделать вывод о том, что ухудшение отношений на государственном уровне с ближайшим соседом не сказалось на ситуации в регионах. Ключевыми причинами изменений здесь являются общие экономические и институциональные факторы. Роль Украины в торговых экспортно-импортных отношениях для приграничных регионов на данный момент сведена к минимуму. Вместо нее основным торговым партнером сейчас стала Беларусь, а также увеличивается роль Азии, как основного покупателя сельскохозяйственной продукции.
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Приложения
Приложение А
Рисунок А 1. Самообеспеченность регионов картофелем (%). Составлено по данным ФСГС.
Рисунок А 2. Самообеспеченность регионов мясом и мясной продукцией (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 3. Самообеспеченность регионов молоком и молочной продукцией (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 4. Самообеспеченность регионов овощами (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 5. Самообеспеченность регионов яйцами (%). Составлено по данным ФСГС.

Приложение Б
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Рисунок Б 1. Валовой сбор зерна по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]
Рисунок Б 2. Валовой сбор сахарной свеклы по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 3. Валовой сбор картофеля по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 4. Валовой сбор овощей по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]Рисунок Б 5. Производство мяса скота и птицы по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.

[image: ]Рисунок Б 6. Производство коровьего молока по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 7. Производство яиц по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС
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