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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

X

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

X

знать и применять методы системного анализа; X
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

X

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

X

Отмеченные достоинства работы Автором собран и проанализирован
достаточно большой объем статистической информации, что позволило
оценить состояние продовольственного рынка выбранных регионов.
Исследование носит комплексный характер и дает представление о
происходивших трансформация 2010-х гг. Работа хорошо
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проиллюстрирована картосхемами. Автор проявил высокий уровень
самостоятельности при проведении исследования, продемонстрировал
умение проводить скрупулезную аналитическую работу.

Отмеченные недостатки работы Довольно поверхностно проработан
предшествующий опыт исследований АПК рассматриваемых регионов. Не
вполне удачна попытка полимасштабного исследования, так как
локальный уровень – на примере Курской области – все-таки изучен
недостаточно детально. Сам выбор Курской области слабо аргументирован
содержательными причинами. Указанные методические недостатки
сделали ряд выводов работы весьма тривиальными.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа А.С.
Сапелкина заслуживает высокой оценки.

Руководитель К.А. Морачевская «05» июня 2021 г.